VARA DE EXECUÇÃO DAS PENAS E MEDIDAS ALTERNATIVAS
COMARCA DA CAPITAL-

1

ATA – AVALIAÇÃO DE PROJETOS

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de agosto do ano de 2017, às 10h00min, na Sala de
Audiências da VEPMA, a Excelentíssima Senhora Dra. ANDREA LOPES MIRALHA, Juíza de
Direito titular da VEPMA, neste ato secretariado por mim, MAURO DA CUNHA ARAÚJO,
deu início à reunião para análise dos projetos apresentados em relação ao Edital nº 02/2017
que tem por objetivo a aplicação dos recursos oriundos das prestações pecuniárias (PP)
advindas da execução das penas e medidas alternativas da VEPMA, em obediência à
Resolução nº 154/2012 do CNJ e Provimento Conjunto nº 03/2013 – CJRMB/ CJCI, para a
qual foram chamados a participar os membros da Comissão Julgadora (item 4.2 do Edital nº
02/2017), a Dra. OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA, Promotora de Justiça da
5ªPJEP, as servidoras ALINE BASTOS DE CARVALHO MARTINS e ROSANGELA DE
ANDRADE LAURIDO, do SEATI da VEPMA. A MMa. Juíza deu início à reunião agradecendo
a presença de todos, ressaltando a necessidade de aprovação de projetos que apresentem
viabilidade de execução e de posterior correta prestação de contas e que sejam
autossustentáveis. Prosseguindo a MMa. Juíza apresentou a relação de projetos
apresentados tempestivamente, tendo 14 (catorze) instituições apresentados 26 (vinte e seis)
projetos, sendo eles: Nº 01/2017 – Creche Casa Lar Cordeirinhos de Deus – Projeto:
APRENDER BRINCANDO, BRINCANDO DE APRENDER – R$ 53.898,76; Nº 02/2017 –
Fundação Cultural do Estado do Pará – Projeto: CAPACITAÇÃO EM ARTE E OFÍCIO NA
COMUNIDADE QUILOMBOLA DE ABACATAL – R$ 49.560,00; Nº 03/2017 – Universidade
Rural da Amazônia (UFRA) – Projeto: VIDA DIGNA (programa de controle populacional de
cães e gatos) – R$ 50.000,00; Nº 04/2017 – Universidade Rural da Amazônia (UFRA) –
Projeto: CARROCEIRO (assistência gratuita a animais de tração e aos seus proprietários) –
R$ 50.000,00; Nº 05/2017 – Escola Estadual E. F. Dep. Armando Corrêa – Projeto:
COBERTURA DE ESTRUTURA METÁLICA DESTINADA A QUADRA ESPORTIVA DA
ESCOLA – R$ 49.741,80; Nº 06/2017 – Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio
Júlia Seffer – Projeto: REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS SALAS DE AULA DO 1º
BLOCO DA ESCOLA – R$ 49.944,33; Nº 07/2017 - Escola Estadual de Ensino
Fundamental e Médio Júlia Seffer – Projeto: REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DOS
CORREDORES DA ESCOLA, GARANTINDO A ACESSIBILIDADE AOS PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA – R$ 32.162,63; Nº 08/2017 - Escola Estadual de Ensino Fundamental e
Médio Júlia Seffer – Projeto: BRINQUEDOTECA: UM ESPAÇO CRIATIVO – RS 49.679,89;
Nº 09/2017 - Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Júlia Seffer – Projeto:
CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO ALTERNATIVO PARA ATENDIMENTO DE DISCENTES – R$
49. 956,67; Nº 10/2017 – Biblioteca Avertano Rocha (FUNBEL) – Projeto:
POTENCIALIZANDO O ESPAÇO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL MARIA LÚCIA
MEDEIROS: ESPAÇO DE ACESSO À INFORMAÇÃO E AO CONHECIMENTO NA ILHA DO
MOSQUEIRO – R$ 27.282,00; Nº 11/2017 – Associação Cultural e Benficente Gunnar
Vingren – Projeto: REFORMA DO ESPAÇO APRENDER GUNNAR VINGREN – R$
50.067,49; Nº 12/2017 – Fundação Centro de Referência em Educação Ambiental (Escola
Bosque) – Projeto: SHZEN FUNBOSQUE KARATÊ-DÔ – R$ 4.471,00; Nº 13/2017 -
Fundação Centro de Referência em Educação Ambiental (Escola Bosque) – Projeto:
AQUAHORTA: ESTRATÉGIAS PARA O DESENVOLVIMENTO LOCAL SUSTENTÁVEL – R$
46.338,97; Nº 14/2017 – Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Júlia Seffer –

VARA DE EXECUÇÃO DAS PENAS E MEDIDAS ALTERNATIVAS
COMARCA DA CAPITAL-

2

ATA – AVALIAÇÃO DE PROJETOS

Projeto: CAMPINHO DE FUTEBOL – R$ 27.053,00; Nº 15/2017 – Grupo Espírita Jardim das
Oliveiras – Projeto: REFORMA DA QUADRA DE ATIVIDADES ESPORTIVAS E
RECREATIVAS DO JARDIM – R$ 49.944,96; Nº 16/2017 – Escola Estadual de Ensino
Fundamental e Médio Júlia Seffer – Projeto: SUBESTAÇÃO ESCOLA: GARANTINDO
ENERGIA ADEQUADA – R$ 45.375,20; Nº 17/2017 – Escola Estadual de Ensino
Fundamental e Médio Júlia Seffer – Projeto: ESCOLA SEGURA – R$ 37.982,00; Nº 18/2017
– Hospital Divina Providência (Instituto Francisco Perez) – Projeto: ATENÇÃO À SAÚDE
DA MULHER E DA CRIANÇA – R$ 50.250,00; Nº 19/2017 – Secretaria Municipal do Meio
Ambiente (SEMMA) – Projeto: ESTAÇÃO AMBIENTAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS NA
CIDADE DE BELÉM – R$ 47.314,35; Nº 20/2017 - Fundação Centro de Referência em
Educação Ambiental (Escola Bosque) – Projeto: SUSTENTABILIDADE, SEGURANÇA
ALIMENTAR E EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA REGIÃO INSULAR DE BELÉM – R$ 44.272,20;
Nº 21/2017 - Fundação Centro de Referência em Educação Ambiental (Escola Bosque) –
Projeto: SALA DE INFORMÁTICA EDUCATIVA (SIE) – R$ não informado; Nº 22/2017 –
Museu Emílio Goeldi – Projeto: LUGAR DE EDUCAR PARA O AMBIENTE – R$ 27.680,00;
Nº 23/2017 – Museu Emílio Goeldi – Projeto: MELHORIA DA INFRAESTRUTURA PARA
ATENDIMENTO AO PÚBLICO VISITANTE DO PARQUE ZOOBOTÂNICO (PZB) DO MUSEU
– R$ 27.680,00; Nº 24/2017 – Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho,
Emprego e Renda (Unidade de Acolhimento à Pessoa Idosa “Lar da Providência) –
Projeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO DA ÁRE EXTERNA (MALOCA)
PARA DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES TERAPÊUTICAS E SOCIOEDUCATIVAS – R$
39.811,74; Nº 25/2017 – Grupo Espírita Jardim das Oliveiras – Projeto: RETELHAR O
PRÉDIO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS DO JARDIM – R$ 49.315,80; Nº 26/2017 –
Universidade do Estado do Pará (UEPA) – Projeto: IMPLANTAÇÃO DA SALA MULTIUSO
PARA CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA UEPA – R$ 48.352,00. Ato contínuo a MMa.
Juíza observou que com a sobra do ano anterior e o arrecadado até 07/06/2017, conforme
certidão emitida pelo diretor de secretaria da VEPMA, em anexo, há o total R$ 666.189,92
(seiscentos e sessenta e seis mil e cento e oitenta e nove reais e noventa e dois
centavos) valor este disponível para a aplicação no ano de 2017, cuja sobra será acrescida
ao valor que ainda será arrecadado em 2017 para aplicação no ano de 2018. Além disso, a
MMa. Juíza ressaltou a necessidade de observação dos requisitos do edital publicado (Edital
nº 02/2017) de que o valor arrecado seja distribuído de forma o mais equânime possível,
de acordo com o número de entidades habilitadas, sendo vedada a destinação de todo o
recurso arrecadado a uma única entidade (item 6.1). Na oportunidade a Comissão
Julgadora deliberou que a partir do recebimento do Alvará a instituição terá o prazo
máximo de 06 (seis) meses para a aplicação da verba e prestação de contas perante o
Juízo da VEPMA. Ato contínuo a MMa Juíza declarou a não habilitação preliminar da relação
que segue: Nº 01/2017 – Creche Casa Lar Cordeirinhos de Deus – Projeto: APRENDER
BRINCANDO, BRINCANDO DE APRENDER – R$ 53.898,76 (desatende o item 3.5 do Edital
02/2017 – valor máximo); Nº 05/2017 – Escola Estadual E. F. Dep. Armando Corrêa –
Projeto: COBERTURA DE ESTRUTURA METÁLICA DESTINADA A QUADRA ESPORTIVA
DA ESCOLA – R$ 49.741,80 (prestação de contas de projeto anterior ainda não homologada);
Nº 10/2017 – Biblioteca Avertano Rocha (FUNBEL) – Projeto: POTENCIALIZANDO O

VARA DE EXECUÇÃO DAS PENAS E MEDIDAS ALTERNATIVAS
COMARCA DA CAPITAL-

3

ATA – AVALIAÇÃO DE PROJETOS

ESPAÇO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL MARIA LÚCIA MEDEIROS: ESPAÇO DE
ACESSO À INFORMAÇÃO E AO CONHECIMENTO NA ILHA DO MOSQUEIRO – R$
27.282,00 (prestação de contas de projeto anterior ainda não homologada); Nº 11/2017 –
Associação Cultural e Benficente Gunnar Vingren – Projeto: REFORMA DO ESPAÇO
APRENDER GUNNAR VINGREN – R$ 50.067,49 (desatende o item 3.5 do Edital 02/2017 –
valor máximo); Nº 18/2017 – Hospital Divina Providência (Instituto Francisco Perez) –
Projeto: ATENÇÃO À SAÚDE DA MULHER E DA CRIANÇA – R$ 50.250,00 (desatende o
item 3.5 do Edital 02/2017 – valor máximo); Nº 21/2017 - Fundação Centro de Referência
em Educação Ambiental (Escola Bosque) – Projeto: SALA DE INFORMÁTICA EDUCATIVA
(SIE) – R$ valor não informado (desatende o item 3.1 do Edital 02/2017 – não informa o custo/
valor para a implementação). Com isso dos 26 (vinte e seis) projetos apresentados, 06 (seis)
projetos foram previamente desabilitados, pelos motivos anteriormente mencionados, e 20
(vinte) foram habilitados para a análise do Ministério Público (viabilidade na execução e de
prestação de contas), e em seguida para a realização de relatório de visita institucional,
manifestações que se encontram em cada processo administrativo (projeto), e análise neste
ato perante a comissão, conforme relação que segue: Nº 02/2017 – Fundação Cultural do
Estado do Pará – Projeto: CAPACITAÇÃO EM ARTE E OFÍCIO NA COMUNIDADE
QUILOMBOLA DE ABACATAL – R$ 49.560,00; Nº 03/2017 – Universidade Rural da
Amazônia (UFRA) – Projeto: VIDA DIGNA (programa de controle populacional de cães e
gatos) – R$ 50.000,00; Nº 04/2017 – Universidade Rural da Amazônia (UFRA) – Projeto:
CARROCEIRO (assistência gratuita a animais de tração e aos seus proprietários) – R$
50.000,00; Nº 06/2017 – Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Júlia Seffer –
Projeto: REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS SALAS DE AULA DO 1º BLOCO DA
ESCOLA – R$ 49.944,33; Nº 07/2017 - Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio
Júlia Seffer – Projeto: REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DOS CORREDORES DA ESCOLA,
GARANTINDO A ACESSIBILIDADE AOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA – R$ 32.162,63;
Nº 08/2017 - Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Júlia Seffer – Projeto:
BRINQUEDOTECA: UM ESPAÇO CRIATIVO – RS 49.679,89; Nº 09/2017 - Escola Estadual
de Ensino Fundamental e Médio Júlia Seffer – Projeto: CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO
ALTERNATIVO PARA ATENDIMENTO DE DISCENTES – R$ 49. 956,67; Nº 12/2017 –
Fundação Centro de Referência em Educação Ambiental (Escola Bosque) – Projeto:
SHZEN FUNBOSQUE KARATÊ-DÔ – R$ 4.471,00; Nº 13/2017 - Fundação Centro de
Referência em Educação Ambiental (Escola Bosque) – Projeto: AQUAHORTA:
ESTRATÉGIAS PARA O DESENVOLVIMENTO LOCAL SUSTENTÁVEL – R$ 46.338,97; Nº
14/2017 – Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Júlia Seffer – Projeto:
CAMPINHO DE FUTEBOL – R$ 27.053,00; Nº 15/2017 – Grupo Espírita Jardim das
Oliveiras – Projeto: REFORMA DA QUADRA DE ATIVIDADES ESPORTIVAS E
RECREATIVAS DO JARDIM – R$ 49.944,96; Nº 16/2017 – Escola Estadual de Ensino
Fundamental e Médio Júlia Seffer – Projeto: SUBESTAÇÃO ESCOLA: GARANTINDO
ENERGIA ADEQUADA – R$ 45.375,20; Nº 17/2017 – Escola Estadual de Ensino
Fundamental e Médio Júlia Seffer – Projeto: ESCOLA SEGURA – R$ 37.982,00; Nº 19/2017
– Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SEMMA) – Projeto: ESTAÇÃO AMBIENTAL DE
RESÍDUOS SÓLIDOS NA CIDADE DE BELÉM – R$ 47.314,35; Nº 20/2017 - Fundação

VARA DE EXECUÇÃO DAS PENAS E MEDIDAS ALTERNATIVAS
COMARCA DA CAPITAL-

4

ATA – AVALIAÇÃO DE PROJETOS

Centro de Referência em Educação Ambiental (Escola Bosque) – Projeto:
SUSTENTABILIDADE, SEGURANÇA ALIMENTAR E EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA REGIÃO
INSULAR DE BELÉM – R$ 44.272,20; Nº 22/2017 – Museu Emílio Goeldi – Projeto: LUGAR
DE EDUCAR PARA O AMBIENTE – R$ 27.680,00; Nº 23/2017 – Museu Emílio Goeldi –
Projeto: MELHORIA DA INFRAESTRUTURA PARA ATENDIMENTO AO PÚBLICO
VISITANTE DO PARQUE ZOOBOTÂNICO (PZB) DO MUSEU – R$ 27.680,00; Nº 24/2017 –
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda (Unidade de
Acolhimento à Pessoa Idosa “Lar da Providência) – Projeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO
DE ESPAÇO FÍSICO DA ÁRE EXTERNA (MALOCA) PARA DESENVOLVIMENTO DE
ATIVIDADES TERAPÊUTICAS E SOCIOEDUCATIVAS – R$ 39.811,74; Nº 25/2017 – Grupo
Espírita Jardim das Oliveiras – Projeto: RETELHAR O PRÉDIO DAS ATIVIDADES
ASSISTENCIAIS DO JARDIM – R$ 49.315,80; Nº 26/2017 – Universidade do Estado do
Pará (UEPA) – Projeto: IMPLANTAÇÃO DA SALA MULTIUSO PARA CAPACITAÇÃO DOS
SERVIDORES DA UEPA – R$ 48.352,00. Devido a manifestação ministerial que
constatou a inviabilidade de execução por falta de documentação necessária a ser
apresentada tempestivamente, foram inabilitados 06 (seis) projetos: Nº 04/2017 –
Universidade Rural da Amazônia (UFRA) – Projeto: CARROCEIRO (assistência gratuita a
animais de tração e aos seus proprietários) – R$ 50.000,00 (falta de elaboração de planilha
orçamentária por engenheiro ou arquiteto); Nº 12/2017 – Fundação Centro de Referência
em Educação Ambiental (Escola Bosque) – Projeto: SHZEN FUNBOSQUE KARATÊ-DÔ –
R$ 4.471,00 (ausência de identificação, atividades, etapas de execução, resultados
pretendidos, dentre outros cuja necessidade de especificação são obrigatórios); Nº 19/2017 –
Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SEMMA) – Projeto: ESTAÇÃO AMBIENTAL DE
RESÍDUOS SÓLIDOS NA CIDADE DE BELÉM – R$ 47.314,35 (falta de especificação da
localização da futura estação ambiental a ser construída); Nº 23/2017 – Museu Emílio Goeldi
– Projeto: MELHORIA DA INFRAESTRUTURA PARA ATENDIMENTO AO PÚBLICO
VISITANTE DO PARQUE ZOOBOTÂNICO (PZB) DO MUSEU – R$ 27.680,00 (ausência de
planilha orçamentária); Nº 26/2017 – Universidade do Estado do Pará (UEPA) – Projeto:
IMPLANTAÇÃO DA SALA MULTIUSO PARA CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA UEPA
– R$ 48.352,00 (ausência de especificação dos produtos a serem adquiridos na cotação dos
preços), bem como o Nº 02/2017 – Fundação Cultural do Estado do Pará – Projeto:
CAPACITAÇÃO EM ARTE E OFÍCIO NA COMUNIDADE QUILOMBOLA DE ABACATAL –
r$ 49.560,00 (inadequação do projeto, desatendimento dos quesitos do item do Edital
02/2017). Foram habilitados para a análise da Comissão Julgadora 14 (catorze) projetos:
Nº 03/2017 – Universidade Rural da Amazônia (UFRA) – Projeto: VIDA DIGNA (programa
de controle populacional de cães e gatos) – R$ 50.000,00; Nº 06/2017 – Escola Estadual de
Ensino Fundamental e Médio Júlia Seffer – Projeto: REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO
DAS SALAS DE AULA DO 1º BLOCO DA ESCOLA – R$ 49.944,33; Nº 07/2017 - Escola
Estadual de Ensino Fundamental e Médio Júlia Seffer – Projeto: REVITALIZAÇÃO E
ADEQUAÇÃO DOS CORREDORES DA ESCOLA, GARANTINDO A ACESSIBILIDADE AOS
PORTADORES DE DEFICIÊNCIA – R$ 32.162,63; Nº 08/2017 - Escola Estadual de Ensino
Fundamental e Médio Júlia Seffer – Projeto: BRINQUEDOTECA: UM ESPAÇO CRIATIVO –
RS 49.679,89; Nº 09/2017 - Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Júlia Seffer

VARA DE EXECUÇÃO DAS PENAS E MEDIDAS ALTERNATIVAS
COMARCA DA CAPITAL-

5

ATA – AVALIAÇÃO DE PROJETOS

– Projeto: CONSTRUÇÃO DE ESPAÇO ALTERNATIVO PARA ATENDIMENTO DE
DISCENTES – R$ 49. 956,67; Nº 13/2017 - Fundação Centro de Referência em Educação
Ambiental (Escola Bosque) – Projeto: AQUAHORTA: ESTRATÉGIAS PARA O
DESENVOLVIMENTO LOCAL SUSTENTÁVEL – R$ 46.338,97; Nº 14/2017 – Escola
Estadual de Ensino Fundamental e Médio Júlia Seffer – Projeto: CAMPINHO DE
FUTEBOL – R$ 27.053,00; Nº 15/2017 – Grupo Espírita Jardim das Oliveiras – Projeto:
REFORMA DA QUADRA DE ATIVIDADES ESPORTIVAS E RECREATIVAS DO JARDIM –
R$ 49.944,96; Nº 16/2017 – Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Júlia Seffer
– Projeto: SUBESTAÇÃO ESCOLA: GARANTINDO ENERGIA ADEQUADA – R$ 45.375,20;
Nº 17/2017 – Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Júlia Seffer – Projeto:
ESCOLA SEGURA – R$ 37.982,00; Nº 20/2017 - Fundação Centro de Referência em
Educação Ambiental (Escola Bosque) – Projeto: SUSTENTABILIDADE, SEGURANÇA
ALIMENTAR E EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA REGIÃO INSULAR DE BELÉM – R$ 44.272,20;
Nº 22/2017 – Museu Emílio Goeldi – Projeto: LUGAR DE EDUCAR PARA O AMBIENTE –
R$ 27.680,00; Nº 24/2017 – Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho,
Emprego e Renda (Unidade de Acolhimento à Pessoa Idosa “Lar da Providência) –
Projeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO DA ÁRE EXTERNA (MALOCA)
PARA DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES TERAPÊUTICAS E SOCIOEDUCATIVAS – R$
39.811,74; Nº 25/2017 – Grupo Espírita Jardim das Oliveiras – Projeto: RETELHAR O
PRÉDIO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS DO JARDIM – R$ 49.315,80. Em seguida a
Comissão Julgadora passou a avaliar os 14 (catorze) projetos habilitados quando foi feita a
análise em conjunto das regras contidas no Edital nº 02/2016 (PP), instituição que tenha
recebido  cumpridores de PSC, o projeto seja autossustentável, não conste pagamento de
pessoal,  tenha apresentado 03 (três) orçamentos, e o parecer do Ministério e o Relatório de
Visita Institucional da instituição de cada projeto tenha sido favorável, tendo sido
selecionados os seguintes: [01] Nº 03/2017 – Universidade Rural da Amazônia (UFRA) –
Projeto: VIDA DIGNA (programa de controle populacional de cães e gatos) – R$ 50.000,00;
[02] Nº 06/2017 – Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Júlia Seffer – Projeto:
REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS SALAS DE AULA DO 1º BLOCO DA ESCOLA – R$
49.944,33; [03] Nº 07/2017 - Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Júlia Seffer
– Projeto: REVITALIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DOS CORREDORES DA ESCOLA,
GARANTINDO A ACESSIBILIDADE AOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA – R$ 32.162,63;
[04] Nº 08/2017 - Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Júlia Seffer – Projeto:
BRINQUEDOTECA: UM ESPAÇO CRIATIVO – RS 49.679,89; [05] Nº 13/2017 - Fundação
Centro de Referência em Educação Ambiental (Escola Bosque) – Projeto: AQUAHORTA:
ESTRATÉGIAS PARA O DESENVOLVIMENTO LOCAL SUSTENTÁVEL – R$ 46.338,97; [06]
Nº 14/2017 – Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Júlia Seffer – Projeto:
CAMPINHO DE FUTEBOL – R$ 27.053,00; [07] Nº 15/2017 – Grupo Espírita Jardim das
Oliveiras – Projeto: REFORMA DA QUADRA DE ATIVIDADES ESPORTIVAS E
RECREATIVAS DO JARDIM – R$ 49.944,96; [08] Nº 17/2017 – Escola Estadual de Ensino
Fundamental e Médio Júlia Seffer – Projeto: ESCOLA SEGURA – R$ 37.982,00; [09] Nº
20/2017 - Fundação Centro de Referência em Educação Ambiental (Escola Bosque) –
Projeto: SUSTENTABILIDADE, SEGURANÇA ALIMENTAR E EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA

VARA DE EXECUÇÃO DAS PENAS E MEDIDAS ALTERNATIVAS
COMARCA DA CAPITAL-

6

ATA – AVALIAÇÃO DE PROJETOS

REGIÃO INSULAR DE BELÉM – R$ 44.272,20; [10] Nº 22/2017 – Museu Emílio Goeldi –
Projeto: LUGAR DE EDUCAR PARA O AMBIENTE – R$ 27.680,00; [11] Nº 24/2017 –
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda (Unidade de
Acolhimento à Pessoa Idosa “Lar da Providência) – Projeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO
DE ESPAÇO FÍSICO DA ÁRE EXTERNA (MALOCA) PARA DESENVOLVIMENTO DE
ATIVIDADES TERAPÊUTICAS E SOCIOEDUCATIVAS – R$ 39.811,74; [12] Nº 25/2017 –
Grupo Espírita Jardim das Oliveiras – Projeto: RETELHAR O PRÉDIO DAS ATIVIDADES
ASSISTENCIAIS DO JARDIM – R$ 49.315,80. Com isso, o valor total a ser utilizado em
projetos para o ano de 2017 será de R$ 504.185,52 (quinhentos e quatro mil cento e
oitenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), sobrando R$ 162.004,40 (cento e
sessenta e dois mil e quatro reais e quarenta centavos) que será acrescido ao valor a ser
arrecado este ano (2017) para aplicação no ano de 2018. Por fim, a MMa. Juíza determinou a
intimação dos representantes legais das instituições responsáveis pelos projetos selecionados
a comparecerem à secretaria da VEPMA quando deverão ser intimadas da obrigatoriedade da
prestação de contas (itens 3.3 e 7 do Edital) e de prévia assinatura de termo de
responsabilidade de aplicação dos recursos a ser assinado pelo representante da instituição
(item 3.4 do Edital). Encerrada a reunião e como nada mais houve, mandou a Presidente da
Comissão Julgadora que encerrasse a presente ATA que lida e achada conforme vai assinada
por todos os presentes e por mim que a digitei __________________ MAURO DA CUNHA
ARAÚJO.

ANDREA LOPES MIRALHA ____________________________

OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA _________________________

ALINE BASTOS DE CARVALHO MARTINS ________________________

ROSANGELA DE ANDRADE LAURIDO  ___________________________